
Скидки и надбавки к тарифам по 
травматизму, основные показатели 

на 2024 год



Фонд пенсионного и социального страхования (далее - СФР) рассчитал 
значения основных показателей по видам экономической деятельности 
на 2024 год. На основании этих показателей фонд будет назначать 
работодателям скидки или надбавки к тарифу взносов «на травматизм» 
на следующий год. Проект соответствующего постановления опубликован 
на едином портале для размещения проектов нормативно-правовых актов. 
(Проект Приказа Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации «Об утверждении значений основных показателей по видам 
экономической деятельности на 2024 год»
(подготовлен Социальным фондом России 11.05.2023 г.)).

Как известно, организации и индивидуальные предприниматели, 
которые имеют наемных работников, обязаны платить страховые взносы 
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 
Взносы рассчитываются исходя из страхового тарифа. К нему может быть 
применена скидка или надбавка. Максимально возможная скидка 
или надбавка — 40% от тарифа (п. 1 ст. 22 Федерального закона от 24.07.98 
№ 125-ФЗ).

Скидки и надбавки устанавливаются ежегодно на предстоящий год. 
Конкретный размер определяется в соответствии с Правилами расчета скидок 
и надбавок к страховым тарифам (утв. постановлением правительства 
РФ от 30.05.12 № 524) (далее – Правила). Для расчета берутся следующие 
показатели за три прошедших года:

 отношение суммы обеспечения по страхованию в связи со всеми 
произошедшими у страхователя страховыми случаями к начисленной 
сумме страховых взносов;

 количество страховых случаев у страхователя на 1 тыс. работающих;

 количество дней временной нетрудоспособности у страхователя на 1 
несчастный случай, исключая случаи со смертельным исходом (п. 3 Правил 
(Правила установления страхователям скидок и надбавок к страховым 
тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний
(утв. постановлением Правительства РФ от 30 мая 2012 г. № 524)).

Скидка устанавливается в том случае, если все перечисленные 
показатели у организации или индивидуального предпринимателя меньше 
аналогичных показателей по виду экономической деятельности, к которому 
отнесен основной вид деятельности страхователя. Если показатели выше, 
то ФСС назначит надбавку к тарифу (п. 6 Правил)
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